BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6029/TCHQ-KTTT
V/v vướng mắc liên quan chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan Đồng Nai

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2329/HQĐNa-NV ngày 24/9/2009 của Cục Hải quan Đồng Nai về việc vướng mắc liên quan chính sách thuế quy định tại Thông tư số 79, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về Chính sách thuế đối với nguyên liệu gia công tiêu huỷ:

Tổng cục Hải quan ghi nhận những vướng mắc trên và báo cáo Bộ xem xét hướng dẫn đơn vị thực hiện.

2. Về việc bù trừ tiền thuế khi hoàn thuế nhập khẩu:

Căn cứ quy định tại Khoản 1.2 Điều 22 Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/02/2009 của Bộ Tài chính thì: "... thứ tự thanh toán tiền thuế được thực hiện theo quyết định tại Điều 45 Luật Quản lý Thuế và được thực hiện đối với các Khoản tiền thuế, tiền phạt đã đến hạn nộp".

Như vậy, trong trường hợp doanh nghiệp được hoàn thuế mà vẫn còn nợ tiền thuế (các Khoản tiền thuế đã đến hạn nộp), tiền phạt thì cơ quan hải quan ban hành quyết định hoàn thuế và lệnh thu Ngân sách. Nếu doanh nghiệp không còn nợ tiền thuế, tiền phạt (kể cả các Khoản tiền thuế, tiền phạt chưa đến hạn nộp) thì cơ quan hải quan thực hiện hoàn trả tiền thuế, tiền phạt theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Đồng Nai được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường